JOACHIMI VADIANI

HELVE TII IN POMPONI I MELAE LI.

BRVM PRIMVM COMMEN-

TARIA.

PRO O E M I V M .

Gredior. Signate in re diffcili usus est uerbo: nam ea potissimum aggredi uidemur, quæ maiori co-
natū & uiribus magis intentis, perficiuntur. b Imped. opus. Ideo, ut Plin. libro tertio ait,
infinitum id quoque existimarent, nec temere sine aliqua reprehensione tractatum, Haud ullo in-
genere uenia iustior est, si modo nūnime mirum est, hominem genitum non omnia humana nouis-
se. c Constat enim, Græca, Latina, Barbara, cāque exotica partim, partim indigena uoca-
bula elegantem contextum uix admittunt:

Denique et in immensa multitudine labor
est, quo ordine singula coērceantur.

d Perplexo, intricato. e Longa est
magis, quæ fastidium magis, quam gratia
am pariat: quæ enim brevia sunt modo nō
obscura, gratiam merentur, longis auc-
tem quod multam lectionem exposulant,
fastidium inesse solet. f Benigna,
gratiosa. g Verum aspici. Geogra-
phie commendatio est, qua nulla propè ad
rerum humanarum cognitionem doctrina
magis attinet. h Et quod. Quod o-
pus, inquit, si scriptoris industria & in-
genio comptum elegansque fieri nequit,
nominum asperitate idipsum impeditum,
ex re tamen & ipsa sui contemplatione,
frugem attendantibus afferre consuevit.

i Orantis, narrantis, scribentis. k
Operæ. laboris ipsorum attendantium per
compensationem, scilicet ex emolumen-
to. l Absoluat, pariat, efficiat. Per
hæc autem summa authoris modestia adpa-
ret, adeò ingenij sui opem extenuantis,
cum rebus ipsis tamen suopte ingenio cla-
ris, non minus lucis, summa elegantia sua,
& murando ordine, quo in hoc opere
usus est, adiecerit. m Dicam autem.
Hic locus indicat Pomponium aut scripsis

se quæ temporum sœvitia intercederint,

POMPONI MEL AE COSMOGRAPHIDE
ORBIS SITV, LIBER PRIMVS.

PRO O E M I V M .

R BIS SITV M DICE:
re^a aggredior, b impeditum opus,
& facundiæ minime capax. c Con-
stat enim fere ex gētium, locorū,
que nominibus, & eorum d perple-
xo satis ordine, quem persequi^e lō-
ga est magis, quam f benigna materia. g Verum aspi-
ci tamē cognoscīq; dignissimum: h & quod, si nō ope-
ingenij i orantis, at ipsa sui contemplatione precium
operæ attendantium^l absoluat. m Dicā autem alias
plura, & exactius. Nunc autem vt quæq; erunt cla-
rissima, & strictim: ac primo quidem, quæ sit forma
totius, quæ maximæ partes, quo singulæ modo sint
utq; habitetur, expediā. n Deinde rursus oras omnī-
um, & litora ut^o itra^p extraq; sunt, atq; ut ea q subit,
ac^r circuluit pelagus. s Additis quæ i natura regio-
nū, incolarumq; memoranda sunt. Id quo facilius sci-
ri poslit, atque accipi, paulo altius summa repetetur.

aut maiora his de situ orbis fuisse scripturum. Id quod libro tertio in Britanniæ situ, his quoque uerbis innuisse mihi uidetur: Britannia qualis sit, qualésque generet, mox certiora & magis explorata dicentur: per me scilicet, ame-
pliori opere instituto, ut ego intelligo, quanquam ad alios quoque referri posst. n Deinde. Prius enim toto in
maximas partes diuiso, summatis eas describit, hinc à Mauritania orsus singillatim per omnia digreditur. o
Intra. Ad sinus, quos terras aperiens oceanus fecit. p Extra. Ad extimum oceanum. q Subit. Hoc ad si-
nus referendum est, quorum potissimi quatuor sunt, duo à Meridie, ab Occasu unus, et unus à Septentrione, de quib;
bus suo loco mentio fiet. r Circumluit, ambit, & ad oceanum refertur. s Additis. Id enim Geographos
rum est, ut locis enumeratis, reliqua paſsim, quæ aut natura, aut hominum ingenio, rebus ue gestis memoratu digna
sunt, nectant, ut in Catechesi diximus.

A

MUNDI IN PARTES QVATVOR DIVISIO.

Vicquid id est. bene Pomponius alias negotiis molestiam subterfugitus dixit, quicquid id est. Nam quid mundus, aut qualis esset, non una opinione à uetus disputatū est: idq; explicare non est Geographi magis, quam Philosophi, cui illa curae esse debent. Ad Melæ modestiam anxia illa deserentis, hæc Plinij ex libro secundo uerba pulchre accedunt. Furor est (inquit) profecto furor, egredi ex eo (orbem intelligens elementorum) & tanquam interna eius aucta planè iam sint nota, ita

scrutari extera: quasi uero mensuram eius rei posset agere, qui sui nesciat: aut mēs hominum uidere, que mundus ipse non capiat, hec ille. Vnum tamen esse philosophorum princeps Aristoteles libro de cœlo primo probat, cuius sententiam Thales Thaletisq; studiosi ante asseruerant, contra Democritum, Epicurum & eorum discipulum Metrodorum, qui innumerabiles in infinito mundos faciebant: finitus est, & infinito tamen ob partium magnitudinem similis: & cum rerum omnium certus sit, similis incerto uidetur, ut Plini. indicat, contra Seleucum, qui mundum infinitibilem esse dixit, ut in Philosopho-

MUNDI IN PARTES QVATVOR DIVISIO.

Mne igitur hoc^a quicquid id est,
b cui mundi, cœliq; nomen inclidi-
mus, vnum est, & vno ambitu se,
cunctaq; amplectitur. ^d Partibus
differt: vnde sol oritur, oriens nun-
cupatur, aut ortus: quo demergi-
tur, occidens, vel occasus: ^e qua decurrit, meridies: ab
aduersa pte, septētrio. Huius medio^f terra sublimis,

rum placitis Plutarchus scribit. ^b Cui mundi. In re simili ijsdem propè uerbis usus est Plinius: Mundum (inquit) & hoc quod nomine alio cœlum appellari libuit, cuius circumflexu teguntur cuncta. & c. Cicero libro de na-
tura Deorum. ij. Neque enim (inquit) est quicquam aliud præter mundum, quo nihil absit, quod undique aptum at-
que perfectum, expletumque sit omnibus suis numeris & partibus. Mundum uero ob ornatum, & plenam artia
sculptis rerum seriem dictum Latinis, & simili causa Græcis κόσμοις: Cœlum autem à lucentium stellarum qua-
si in sphæris suis sculptura, notius est, quam ut referri debeat. ^c Et uno ambitu. Plinius extra intrāque
cuncta complexus in se, idemque rerum naturæ opus, & rerum ipsa natura. Ideoq; Vitruvius libro nono. Mu-
ndum esse ait naturæ rerum conceptionem summam, cœlumq; syderibus conformatum. M.C.lib.de leg.primo. Vni-
uersus (inquit) hic mundus una ciuitas Deorum, atque hominum existimanda est: quod certe ad illud accedit, ne ex-
tra mundum quicquam esse credamus. ^d Partibus differt. id est, regionibus siue limitibus, ut libro secundo cœ-
li cardines Gelliū nominat. Nam de partibus mundum constituentibus, elementis scilicet & cœlo, quod supra elemen-
ta est, nihil ad Melam hic. Sunt autem limites, Ortus, Occasus, Meridies, Septentrio: in hoc diuersi tantum, quod hi
perstant suntq; immobiles: Illi nunquam eodem modo se habent propter sempiternam Solis in gradibus signorun
per ascensum, & descensum mutationem. Hinc Eratosthenes (ut Varro libro de re rust. primo ait) orbem in duas
partes maxime secundum naturam diuisit, ad meridiem uersus, & ad septentriones. A latere igitur cœli, in quo
supra horizontem Sol ascendit, ortum: quo se mergit, occasum accipimus: Qui licet eadem in parte, id est in spa-
cio, quod inter tropicos est, semper sint, tamen quia nunquam contingit Solem illinc oriri hodie, unde heri orieba-
tur: nec è regione pari modo occidere, nunquam unus idemque ortus, & occasus est. Insigni Auli Gellij errore:
qui ortum omnem, & occasum ex Phœnici doctrina, aut brumalem esse ait, aut æquinoctiale, aut solstitialem,
quasi uero inter parallelos solstitiales & æquatoris, nulli intermedij sint: nisi ita Gellianæ diligentiae patrocina-
ri libet, ut solstitialem intelligamus solstitiali vicinum, parique modo æquinoctiale & brumalem: quod uere ma-
gis tamen, quam proprie intelligitur, & acute hoc modo magis, quam explanate Gellius tradidit. Has regiones
Calphurnius Siculus in Delo his uersibus complexus est: Exultet quæcumque Notum gens imiacentem, Ere-
ctumque colit Boream, quæcumque uel ortu, vel patet occasu, medioue sub æthere feruet. ^e Qua decurrit.
Ideo ait, decurrit, quod nobis citra æquinoctiale ad multam latitudinem sitis, deuexus Austrinus polus est, ele-
uatus Arctous, quod sphæram rectam habentibus non contingit. E regione uero trans æquatorem transgressis po-
lus noster deuexus esse incipit: quoque latius discesserint illuc, tanto Austrinus sibi polus altior apparet. ^f
Terra sublimis. Totam terram non intelligit: nam illa mari non undique cingitur, sed extantem illam terræ super-
ficiem, quam in hominis habitationem, & eorum animalium que spirarent, queq; homini commoda essent, salu-
tem, ab undis nudam esse uoluit in sui gloriam Deus Optimus Maximus, cuius ineffabili potentia, iam ante ex-
nubilo eluxit, quicquid hodie aut sensu cernimus, aut animi cogitatione consequimur. Terram autem extare su-
pra undas ut pomum natans, aut leuem quempiam ex ligno globum undis innatantem, qui credunt, ualde decipi-
untur: hoc enim modo multa falsa forent, quorum deprehensa ueritas est. Terræ ergo superficiem que extra undas
eminet,

eminet ita eminere credamus, ut ex ea & circumfluentibus undis corpus rotundum in se se undique recurrens efficiatur. Inde & illud est, quod in tali rotundo aliud terre centrum esse, aliud gravitatis quod mundo respondet, comprehenditur. Strabo certe libro tertio non dubitat rotundam unam cum mari terram esse, unamque & eandem cum equoribus superficiem habere. De hoc alijsq; ad quae aliquando studiosum lectorem remittimus, in epistola ad Rudolphum Agricolam, plura differimus. Sublimis, extans, eo modo quo diximus.

^a Eademq; Dubitari potest

cingitur vndiq; mari: ^a eademq; in duo latera, quae hemisphaeria nominantur, ab oriente diuisa ad occiduum, ^b zonis quinque distinguuntur. Mediæ aestus infestat, frigus ultimas. Reliquæ habitabiles paria agunt anni tempora, verū non pariter. Antichthones alteram, nos alteram incolimus. Illius situ ob ardore intercedentis plagæ incognito, huius dicendus est.

bis tantum, qui (si qui sunt) sub polis siti sunt. Verior omnino sensus est, Melam uoluisse totius terre excursum in duo hemisphaeria à limite Orientis, in limitem Occidus diuidi: idq; potissimum respectu sphære recte, in qua lineæ meridianæ, sicut est notissimum, etiam horizontem faciunt, & nulla uariante elevatione, terram ut sita est partiuntur, quo modo & Capella Martianus libro sexto partitus est. Hoc autem demonstrabitur commode, si ab Occidente habitibili spatiū longitudinis in. 180. gradus per æquinoctialem hemicycli spatio duixerimus. Nam illinc Ptolemeus quoque longitudinis mensurationem orsus est. Quod si communem sententiam sequimur, nullus horizon est à quounque habitate terræ punto ductus, quin terram in hemisphaeria duo diuidat. Ceterum quo minus priorem sententiam respectui habeamus, facit, quod libro tertio Pomponius de Taprobane locutus, primam partem orbis eam alterius ex Hipparchi sententia dicit, tanquam Austrino hemisphaerio hoc modo à nostro Septentrionis secuncto. Quando & Macrobius putauit inter hunc & illum nescio quem Oceanum intercedere. ^b zonis quinque zonarum distributio in temperatas duas, quæ à polis duas attingunt ob frigus inhabitatas, medium uero ad equinoctialem ob aestum inhabitabilem, iam inde à uetusissimorum traditione uulgatissima est. NE T A M E N HOC IN L O C O studiosis aliqua in parte defuisse, culpari possumus, paulo altius nobis summa repetenda est, ut ubi bene, & ubi non bene (nam & Pomponius cum uetusitate lapsus est) Mela senserit, intelligatur. Recte enim afferit & uere, medium infestare aestum, & frigus ultimas, reliquæque habitabiles paria agere anni tempora, sed non pariter: illam Antichthonas, nos hanc incolere. Male autem & falso scribit alteram temperatam nobis incognitam esse, idq; ob intercedentis plage ardorem: quasi uero que inter tropicos est plaga habitari nequeat: & maior sit sub equatore, quam sub tropicis aestus, que falsa esse suis ipsius uerbis comprobabinus. P R I M V M autem de zonis dicemus, mox ut habitentur, & an habitari queant, relaturi. zonarum discrimen bellè Probus Grammaticus ait, è manu accipi posse, si leuam contra ora nostra in ortu Solis uersa, digitis expansis introspexerimus: ut ubi polle est, ibi zonā esse arcticā, quæ et Septentrionalis uocatur, intelligamus nimio frigore inhabitabilem. Polliciproximo digito temperatam nostram, quam aestualem nominat, indicari. Ut medius digitus æquinoctiali aduste, & inhabitabili secundum uetus, respondebit. Quartus alteram temperatam ostendet, quam hyemalem Probus nominat, quod Sol in eam inclinans nobis hyemem relinquit, sicut in nostram ascendens, & statim aperit, diesque longiores facere solet. Digitus minimus, quintam Zonam referet, Notiam & Australē dictam ob gelu perpetuam, & sicut Septentrionalis nostra, inhabitabilem. Has quatuor minoribus parallelis, tropicis uidelicet duobus, & arctico antarcticōque circulo segregari, recte Mathematici afferunt. Libet hoc loco, Martiani de zonis uerba ex libro eius sexto referre: quoniam elegantia sunt, & erroribus tamen notandis, quibus lector alioqui seduci posset aspersa: Orbis (inquit) terræ, in quinque zonas, siue melius fascias dico, pro rerum diuersitate discernitur, quarum tres intemperies multæ, ob contrariorum nimietatem relegavit: nam due axi utrinque confines, algore immenso & frigoribus, desertionis causas, pruinis mergentibus prebuere. Media uero flaminis & anhelis ardoribus torridata, propinquantes animantium imburit accessus. Aliæ autem due, uitalis aure halitu temperatae, habitationem animalibus indulserunt, que quidem per totius rotunditatem telluris incuruae, tam supernum hemisphaerium, quam inferius ambierunt. Nam utique terra duas sui partes hemicyclorum quadam diuersitate despicit, id est, unam habet supernam, quam nos habitamus, & ambit Oceanus, & aliam infernalem. Sed hæc superior initium habet à solari ortu. Illa inchoat à Solis occasu, quem circulum Greici horizonta perhibent. Verum quia ille zone uolubilitatem utriusque partis includunt, decem utrinque circulo suo faciunt regiones, è quibus hec quæ à nobis habitatur, est una. &c. His Capellæ uerbis rem fidelissime tradentibus, hic error inest, quod hemisphaerium nostrum, Oceano ambiente, & vasto interuallo discludente, ab inferiori sciungi existimat. In quo errore & Macrobius libro somnijs secundo uolutus, zonas temperatas in terra, interflujo Oceano undiquaque sciungi

Melanō ubi
& bene sedit.

zonarum di-
scrimen ex
Probo.

Martiani de
quinque zo-
nis uerba.

Capellæ &
Macrobijs er-
ror.

Locus Virg.

Strabonis se-
tentia de zo-
nis.Cleomedis
de triplici
habitatae ter-
re diuersita-
te sententia.Quiproprie-
tate periceci
dicatur ex re-
centiorum tra-
ditione.Quae Perice-
cis nobiscum
comuniasunt.

Due propo-

putauit, ita ut due in nostro hemisphaerio, due uero in inferiori Pericorum nostrorum et Antipodum sita essent, & totam nobis cognitam terram, quam uetus in partes tres diuiserunt, ad Zonam nostram & Arctum frigidam attinere credidit, pudendo me hercule errore, ut inferius ostendemus. Illa uero secutus Capella, decem zonarum regiones fecit, quinque scilicet nostri hemisphaerij, et inferioris quinq; que tamen per uolubilitatem utriusque partis correspondant, & sub conformi celi rotatu subsidant. Ad quam opinionem illud Maronis libro Georgico, primo scilicet sensu accederet: Et uia secta per ambas, Obliquus qua se signorum uerteret ordo. Nam cum constet, Zodiaci excusum tropicis terminari, in ambas temperatas signa non exirent, sed per ambas potius exustas, ea scilicet quae nostri est hemisphaerij & quae in inferioris: nam haec duas regiones (ut Capella sentit) faciunt. Sed ne haec quidem curiosa magis, quam acuta sententia bene quadrat, melius Macrobius interpretante, qui Virg. per prepositionem, pro inter familiariter posuisse ait. Quanquam Probus pari errore veterum autoritate Zodiacum per tres Zonas medium ferri afferit: Maronem autem quae de Zonis scripscrit, ex Eratosthenis libro hexametris uersibus scripto, cui titulus sit, Hermes, in sua transtulisse ait. Strabo in libri secundi fine, Celi Zonas quinque ponit, quibus illae quinque in terris fascie respondant, & eiusdem nominis esse ait, quae in imis & quae in superioribus sunt. Libro uero tertio terram cum aqua rotundam esse cum tradidisset, totam eam per aequatorem, & alterum ex Coluris per polos excurrentem, & arcticum atque aequinoctiale rectis angulis intersectantem, in quatuor quartas diuidit, in quarum duabus in Septentrionem inclinantibus, locus temperatae intermedius est, cuius medietas Septentrionalis tantum sit, quantum est spatium quod ab Arctico ad polum pertinet. Australis uero pars tanta, quantum interuallum sit inter solstitiale & mediatorum in regione aequinoctiali, ut idem est in alijs lateribus ad commensurationem meridiani fiat. Quod uerum esse etiam ex recentiorum traditione constat, qui illam Coluri partem, quae est inter tropicum Canceris, & circulum arcticum, propè duplam esse aiunt ad maximam Solis declinationem, maximam autem declinationem quae 23. graduum est, & 50. minutorum, aequalē esse arcui qui inter poli punctum est, & circulum arcticum: unde reliquum est, ut temperatae Zone alterius magnitudinis duplum respondeat. Verum quod Strabo ait, in altero istorum laterum nostram habitabilem locatam esse, & tanquam insulam mari circum allui: nimis enim in eorum sententiam abit, quae nostram habitatam à reliquis, & presentim meridianis Oceano separari fas so afferuerunt. De zonis hactenus. Nunc ut habitentur uideamus. Tota illa rotundi corporis moles, in Meridiem, Septentrionem, ab Ortuque & Occasu habitata, quia rotunda est, fecit, ut accolis ex situ uarietate, alia atque alia nomina essent. Quae Cleomedes in libro de Coelestibus ordinibus, suorum temporum placita referens, per zonarum temperatarum ambitus tantum, ita distribuit, ut primam dimidiā uersus Arctum, nos homines: alteram autem dimidiā terrae circunuersae illi, qui nobis Periceci, id est circuncolae sunt, inhabitent. Qui uero è regione nostrae temperatae, trans torridam zonam habitarent, illos nobis Anticecos esse dixit, quod aduersum latus inhabitent. Qui dimidiā lateris eorum circunuersi tenerent, eos nobis Antipodes esse, illis autem Pericecos, quemadmodum Periceci nostri illis Antipodes sunt. Quae quanquam uere Cleomedes differuit, tamen quod temperatarum tantum meminit, & multa hodie comperta sunt, que ignorauit antiquitas. Quae obseruata sunt diligentius, & acutius à recentioribus disputata, libet hoc in loco referre: quod si cui longiuscule digressus uidebor, is mihi ueniam uel ob hoc dasbit, quod studiosis in re non protrita admodū, scitu uero dignissima, pro mea uirili prodesse uoluerim. PERIOECIS C1 itaque, hoc est circuncolae, hi sunt qui sub eodem parallelo, & meridiano per polos ducto, habitant: Dico autem sub eodem parallelo, per quod Antipodes secluduntur, quibus tametsi semper idem qui nobis meridianus est, diuersos tamen semper & aequali latitudine ab aequatore distantes parallelos habent. Ideo haud quaquam est opus eam hemisphaerij aut latitudinem, aut longitudinem inter Pericecos esse, quae in Antipodum situ desideratur. Ni si sub aequatore circulo, oppositis lateribus unius meridiani habitantes Pericecos dicere uellemus: quos constat ad maximi parallelī mensuram sub qua iacerent, hemisphaerio, id est, centum nonaginta gradibus distare ad diametri oppositionem. Sed rectius aequatori sectionem relinquimus totius rotundi in hemisphaeria maxima duo, alterum Arctum, Austrinum alterum, ut Strabo diuidit in fine secundi. Reliquis autem a medio discedentibus parallelis et Pericorum et Anticorum situm tribuemus. Quod si habitantes sub hoc parallelo, praeter id quod Antipodes dicuntur (ut docebimus) Pericecos quoque ex diffinitione data, nominare placuerit. Concedamus oportet, dari posse Pericecos, qui idem Antipodes sint, & è regione, neque hoc nisi sub unico aequatore: Reliqui enim paralleli signati, minores terram in duo parta non distinguunt, nec oppositionem ex diametro efficiunt. Est tamen ut Periceci quandōque minus propriæ dicantur, qui sub parallelo uno siti sunt iusto quidem interuallo, uerum circunuersa meridiani latera non attingente, PERIOECIS nobiscum commune est. Primo, Eiusdem temperatae inhabitatione: nam futilem illam opinionem esse, quae temperatas utrinque in quartas duas uasto interceptas oceano dirimit, in epistola ad Agricolam ostendimus, & infra paulo ostendemus. Secundo, quod simul hyemen, simul estatem, & tempora anni reliqua nobiscum habent, & incrementa dierum noctiumque nobis cum illis eadem sunt. Quibuscumq; enim idem parallelus est latitudinis, ijs eadem est dierum noctiumque uno tempore quantitas. In hoc tantum à nobis diuersi, quod nec eundem ortum, nec occasum habent: & quando nobis diei medium est, illi medium habent noctis, sicq; è regione. VERVM ut hæc clariora fiant, ponam axiomata. Primum, posito concessio-

quod

quod terra ultra latitudinem, plus minus. 67. graduū sub eodē meridiano habitabilis sit, dantur Perioeci qui diē uno & eodē tpe habent, quod Raphaël uetus torum traditione contentus, non animaduertit. Probatio est: Quia sole in principio Cancri existente illis non occidit, propter depressionem horizontis in latitudinem, que in oppositum latitudini trans polum uergit. Que res uel apertissima est ex cognitione circuli illuminationis Solis, quem Andreas Stiborius, & Georgius Collimitius, digni posteritatis praeconio Mathematici, nuper ad ipsum solis motum deprehenderunt. Recentioribus autem experimentis deprehensa est talis Perioecorum ad prædictam latitudinem contrapositio sub eiusdem meridiani lateribus. SECUNDVM axioma, Perioecis diem & noctem contrario modo esse, intelligi debet de his, quibus sol oritur & occidit, tales sunt propè omnes quibus in hemisphærio nostro ab æquatore, latitudo est plus minus gradibus. 60. POSSET autem quæspicere dubitare, quo nam modo id contingere, ut noctis & diei paritas Perioecas esset, cum communiter dicatur ex antiquorum traditionibus, nobis noctem esse, cum Perioecis nostris dies sit, & è contrario. Quia ergo ad solstium æstivale diem habemus longissimum, consequens est, ut illi noctem longissimam habeant: cumq; nobis breuissima nox est, illis longissimus sit dies. Hoc dubium hoc ipso disautitur, quod eundem nobiscum horizonta non habent, qua re fit, ut non necesse sit, existimare ipsis oriri solem, cum nobis occidit: nec statim oriri nobis, cum illis mergitur, alioqui diuersitatis temporum ratio magis è diuersa latitudinis ratione sumitur. In situ igitur Perioecorum, quanquam non attente obseruantibus hoc uideri posset, haud quaq; tamen ita est, propterea quod eundem horizontem non habent: Sed diuersis ipsis & per se lato admodum interuallo transcurrentibus, sit, ut sole nondum occidente nobis, illis iam exortus sit, ipsorum horizonte iam exuperato: rursus uero oriatur nobis mane antè, quam ipsis occidat: id quod in globo exacto quoaque, horizontibus contrariorum punctorum alicuius parallelī mediocris latitudinis circunductis, demonstrari facillime potest. Ex quo paritas dierum & noctium intelligetur: quandoquidem euenit, ut una solem cernamus ab occasu iam nunc ipsis orientem, à nostro uero horizonte iusto interuallo distantem. Pari modo & ab ortu, ipsis nondum occasum, nobis uero iam ortum aspiciamus. Ideo Raphaël Volaterranus, qui libro primo Urbanorum commentariorum adeò obscurare hoc prosequitur, ut ne ipse quidem satis intellectu videatur, bene ait: Non exacta ratione solem ipsis oriri cum nobis occidat, cum antè, quam occiderit nobis, ipsis fuerit ortus. Propterea si dicamus his uel illis diuersos horizontes esse, non est statim consequēs, ut credamus ijsdem diuersam rationem esse quantitatis diēi & noctis. Nec uerum est illud, quod uulgo ab huius rei professoribus traditur: tunc uidelicet Perioecis diem esse cum nobis nox est, & è regione: possunt enim unā diem habere, ut paulo ante docebamus. Sed uerum est horam me die noctis nostræ, ipsis horam esse medijs diēi, licet eiusdem denominationis fortasse non sit. Item tempus meridiæ nostri, ipsis tempus esse medie noctis. Quod ideo dico, quia Perioecis Septentrioni uicinis, in æstivo solsticio noctes breues admodum sunt, quarum tamen umbræ ad meridianum, in æquas partes, sicut & diēi diuiduntur. Sunt autem horizontes (ut illud obiter in transuersu explicem) arcu magni, quorum centrum idem est cum mundi centro, prospectum nostrum ita finientes, ut hemisphærium cœli extet, hemisphærium lateat, & terræ cum aqua dimidium semper ipsi ambiant, etiam si nos idipsū prospectu atra in terra mariue terminato, uisu nō deprehendimus, quod tamen ad cœlum attinet nō fallit, cōtūtes nos. Et tāta est globi terræ ad cœlestium magnitudinē paruitas, ut in semidiame tro crastinus terræ nullum sit uariationis momentū, omnibus circunquaq; interim æquæ distantibus. Qui quidē à Græcis horizontes, à nobis finitores recte nominari possunt: ὅτι γένεις enim illis idem est quod definire, & ὅποι definitionem atq; indicationem rei uocare solent. Hi autē quia pro latitudinis uariatione nullis in locis certi manet, fit, ut quod M. C. lib. de diuinatione secundo doceat, necesse sit ortus, occasusq; syderum non fieri pari modo, & eodē tempore apud oēs. Porro & dierum æqualitatis, ac inæqualitatis ratio ex horizontibus est, ad totam sphærā respscientibus nobis: siquidem unū tantū horizontiū genus est, idq; sub æquatore quod rectam sphæram, omnesq; eius parallelos in duo æqualia, id est, hemicyclos pares diuidit: Ea causa sub æquatore sitis omnes dies toto anno uertente, simul & pares inter se, & cum suis umbris pares existunt. Reliqui horizontes in alterutram partem deuergentes, circa los iam dictos inæquali divisione secant: quantoq; magis ab æquatore abeunt (modo Sol illic oriatur, & occidat) tanto magis inæqualia sunt spatia, ut nox diei, quem aut precedit aut sequitur, æqualis esse nunquam posse, in maiori declinatione, maiori semper in æqualitate deprehensa. Quod ipsum planè deprehenditur, si ad longissimum diem cuiusq; gradus seu parallelī latitudinis respexerimus. Nondum autem uideo quomodo uerum esse posse, quod M. Cicero libro de natura secundo ait: Ipsa enim umbra terræ Soli officiens, noctem effiat. Nocturnorum autem spatiiorum eadem est æqualitas, quæ diurnorum: nisi quod ipse simpliciter affirmat, ad æquatorem referas, aut ad æquationem longissime noctis cum longissimo die, quæ quidem certæ alicui latitudini, uerum non in uno Solis loco ac tempore, sed diuersis magis, pari interuallo ab æquatore hinc & illinc deuergentibus parallelis, seu gradibus declinationum fiunt. Quantus enim dies est in quouis gradu loci indicate latitudinis, Sole in signis borealibus mean te, tanta nox erit inibi, sole gradum tenente diuersæ in Austrum declinationis, ut gratia exempli: Quantus nox bis quadragesimo octavo gradui declinationis subditis, dies fuerit, Sole. 12. Arietis gradum obeunte, tanta ex nox erit, eodem duodecimum Librae gradum permeante: cum omni tempore (equinoctij diebus exceptis) necesse sit proportionem esse, noctis nostræ ad diem contraposite latitudinis, & è regione, ubiq; Sol existat. Quod si nostro

sitiones pul/ chrae.

Andreas Sti
borius

Georgius
Collimitius.
Nota.

Raphaël Vo
laterranus.

Locus Cice
ronis.

Nota.

in latere moueatur, tanta ipsorum nox est. qui 48 graduum latitudinem Austrinam habent, quantus noster fuerit dies. Rursum si brumalibus in signis fuerit, tanta nostra nox est, quantus horum dies fuerit, æterna commensuratio-
nis lege. Nisi quispiam supputatione scrupulosa amplioris moræ, Solis minutias in signis borealibus propter au-
gem eius estimare uelit: Ac nescio quidem diuersam hanc æquationis rationem Cicero intelligi uoluerit, necne. Por-
rò ut ad horizontes reuertamur, illud adnotasse fortasse non alienum fuerit, quod cum æquatore arculum omnis
horizon undecunq; inadat, modo horizon sit, in duo æqualia diuidat, illud usu uenit, ut æquinoctiorum diebus, id
est, Sole primum aut Arietis, aut Librae gradum tenente per omnia climata, omnemq; latitudinem dies noctesq; sine
simul æquales. Hic enim omnium parallelorum unus solusq; est, quem uel obliquissime incidentes horizontium arca-
li in duo semper æqualia diuidunt, omnibus horizontibus eiusdem meridiani in duobus punctis sese dimidiati equi-
noctialis intersecantibus. In qua mira, & incredibili uarietate, quam perpetua tamen & uera diuina naturæ con-
stantia inuiolatam retinet, potissimum causam præbet terra marisq; demonstrata rotunditas. Quod ut intelligas,
finge terram planam esse, & eam ad horizontem rectum extendi, & cognosces nocturna diurnaq; spatia, & sem-
per & omnibus æqualia esse, utcunq; tandem zodiaci signa, aut orientur aut occidant. His expositiis ut ad institutum
reuertamur, dicimus: Periœcos non adeò distare, quin ad eos, nullo prorsus uel mediterraneo mari, nedum Oceano
superato, facillimus transitus esset, si uel gentium feritas, uel regionum paucum deserta permetterent. Constat enim
punctum parallelum per Hispaniam transcutis, Periœcorum punctum in eam Scythiam, quæ trans Imaum est habere,
in quam paucis fluminibus superatis perueniri posse, quis Geographiæ non ignarus nescit? Tantam autem parallelum
ab Hispania ducti longitudinem non recentiores tantum (ne quis eorum fidei parum tribuat,) sed & Ptolemeus ad
180. gradus traduxit in Scythiam: Cui ut principi Mathematico & maximo huius doctrine professori fides adhi-
benda est. Nam (ut Strabo in fine secundi ait) terrarū scriptoribus qui ex Physica, & astronomia profecerunt fides
adhibenda est. Falluntur igitur qui Periœcos, intermedio mari à nobis sciungi existimant, nobis inquam qui notam
temperatam Septentrionalem inhabitamus. Nec uero negauerim inter extimum Indie in Eoum, & extimum Hispaniæ
in Atlanticum uersus littus, intermedium esse Oceanum, multis & maximis insignem insulis, uerum alio mo-
do quam ipsi intellexerunt. Nec ille quidem tantum mortales auersatur, quin ab altero littore ad alterum, secundum
illam quam cum terra facit rotunditatem, nauigari posset, si modo expensæ non defuerint, & laborum toleran-
tiam sint, qui prestare queant. Quid igitur aliud dicamus, quam uetusores illos in exacta terrarum latitudine, lon-
gitudineq; metienda defecisse, quod temporibus magis, quam ingenis perpetue diligentie addictis, tribuerim.
Quanquam (ut hodie quoq; fieri solet) in auctoribus illis & ingenuis artibus magis quid alij tradiissent hacte-
nus sequi uoluisse uerisimile est, quam experientiæ penuria diuersum sentire: præsertim quod inculpabile sit erra-
re cum suo seculo. Etiam si hoc modo uidemus magnis frequenter erroribus obrui ueritatem, & que temporum
culpa admissa sunt testimonijs sensim accidentibus, difficilime emendari: non etenim satis hoc perpendisse mihi uiden-
tur, quod in Periœcorum situ contrapositi sunt, non hemisphærio quidem, sed contrario parallelum puncto distant, qui
cunq; sub diuersis eiusdem meridiani parallelum intersecantibus punctis siti sunt. Proinde, si sub æquatore, qui ue-
rus hemisphærii mensuræ est in 180. gradus, id est, hemicyclum terra secundum longitudinem excurrit, quis dubitare
potest, in contractioribus meridianis & parallelis hoc idem ad contrariā positionē suo modo in terra fieri? Sed de Pe-
riœcis satis. ANTICECI dicuntur, qui trans æquinoctialem ad parallelum æqua latitudine ab eodem distantem
nobis in hemisphærii sui cōformi latere sunt siti, quibus nostri Antipodes Periœci sunt: Antœci autem ditti, quod nō
contrariam, ut Antipodes, sed diuersam Austrini lateris terram habitent. Quos si proprie accipimus quicunq; sub uni-
us meridiani hemicyclo, & parallelis utrinq; ab æquinoctiali æqua latitudine distantibus habitant, Antœci sunt: quās
quam magis Antœci dicuntur, qui paulo iustiori latitudine ab æquatore distant. Dico autem, unius meridiani hemicy-
clo, quod Antipodes quanquam sub eodem meridiano, & paris latitudinis parallelo siti sunt, opposito tamen totius
meridiani puncto habitante, ut diameter à uestigijs nostris per terræ centrum traiecta, ad istorū uestigia pertingat: id
quod impossibile est aut Antœcas, aut Periœcas commune esse, nisi, ut dixi, sub æquatore Periœcos quoq; esse dic-
amus. Cum Antœcis autem nobis conuenit in unitate diēi, imo meridiēi, præpter unitatem meridiani. Verum quum
apud nos maximus est dies, apud illos minimus est, propter contrariam latitudinem. Idem & intra tropicos habi-
tantibus Antœcis euénit, quanquam enim illic haud adeò multa uariatio diēi, noctisq; esse potest, quantum tamen
ad quantitatem attinet, eam quoq; ut nos cum nostris Antœcis contrario modo habent. Per hoc autem temporum uer-
tetas emergit, ut ipsis autumnus sit in Ariete, cum nobis uer est: in Cancro hyems, cum nobis æstas: in primo gra-
du libræ ueris illis initia sunt, cum nobis autumni: in Capricorno bruma nobis, cum illis æstas fit. Sicut enim se ad
nos solsticium Cancer habet, ita se ad illos Capricorni tropicus. In uniuersum igitur per totam hemisphæriorum la-
titudinem, quod ante diximus, intelligi debet temporum in illis cōtrarietas. Aduertendum est tamen, quod Antœci
intra tropicos, liet contrario modo & hyemem & æstatem habeant: fieri tamen potest, ut ijsdem simul sit hyems,
nunquam autem simul æstas: si modo id uerum est, ut quicunq; intra tropicos habitent, illis bis æstas fiat in anno,
& bis hyems, quod Martianus libro sexto asserit, & in libello de sphæra Ioannes de sacro busto docet, nec difficile
est idem demonstrare. Ad illud uero explicandum, pono (gratia exempli) Antœcos in Septentrionem ab æquatore
graduum

Periœcorū
ad se facilis
tr. situs est.

Extimæ ter-
re litore
Oceani diri-
vuntur.

Antœci qui
sunt.

Antœci in/
tra tropicos
hyemē simul
habent.

graduum. 10. & altero à latere, eisdem grad. 10. Tunc sole in latus nostrum equatorem transgrediente, cum ad 10. gradum declinationis peruenit, iam his qui sub eodem parallelo siti sunt, uerticalis est, & per catheton inadit radius, facit ergo estatem. Rursus, cum inde discedit, & ultrà in tropicum proficiens gradus. 13. pertransit, hyemem eisdem facit, eo modo quo per tantam Solis distantiam hyemem habere possunt. Constat autem Antœcis horum, qui super æquatorem in Austrum. 10. graduum latitudine siti sunt, simul quoq; hyemem esse, cum maximā à se solis distantiam habeant. In equalis tamen huiusmodi hyemes sunt. Calidior enim horum est, à quorum vertice sol iam primum abiit, qui maiori interuallo graduum. 13. & aliquot minutorum in Arcton inclinans abesse nequit: frigidior autem horum est, qui in Austrum, & trans æquatorem eandem latitudinem habent: ab ipsis enim Sol. 33. graduum interuallo & minutorum. 50. abest, nec abesse amplius unquam potest. Sed certum est tamen has simul hyemes esse: quanquam nulla prorsus intra tropicos tam frigida esse hyems queat, quin illa, quantum ad solis abitionem, & distantiam pertinet, calidior sit æstate qualibet paralleli nostri, hoc est declinationis. 48. graduum. Sol uero cum solsticio nostro peracto in contraria zodiaci parte, eundem parallelum attingit, rursus uerticalis, alteram estatem facit: fit itaq; ut duas hiæstætes habeant unam cum hyeme, antè, quā illi estatem habeant primam. Simili modo sole apud illos in Austrum uersos, mouente, euenit, ut duas æstates, et hyemem unam habeant, quando his hyems continua est. Extra tropicos igitur habitantes omnia anni tempora semel habent, & in Antœcis, Antipodibusq; contrario modo. Intra tropicos autem omnia bis, quod ipsum sicut ex instrumentorum fide euidētissimum est: ita quoq; nisi horum ope adiuuemur, fieri certe nequit, ut recte intelligamus. Est igitur in harum rerum edissertatio ne, ad tabulas, & ad illā, quā materialē sphera nonuunt, recurrendum, ut intellectus capacitatēm, sensuum certitudine instruamus. N E C I L L V D quidē hoc in loco citra noxā præterierim. Quod si terra secundū eius latitudinem cōperta foret, aut adhuc, ut euenire potest, in meridiē expansa cōperiretur, cui latitudo ad. 67. gradum, aut ultra leuaretur. Dari possent Antœci, quibus bis in anno nec dies, nec nox simul esset, cōtra cōmūnē autorū opinio[n]e. Ratio huius est, quod sole existente in primo gradu Canceris, dies continuus est, minimum. 24. horarum, prædictarū in Septentrionem latitudinem habentibus. Interim uero nox continua. 24. minimum horarum Antœcis, qui eandem latitudinem in polum oppositum haberent, propterea quod ipsis gradus Canceris primus sub horizonte est, nec apparere potest. Sicut nec his primus Capricorni gradus apparet, quibus primus gradus Canceri non mergitur. Fit itaq; ut talibus Antœcis in altero hemispherio dics, in altero nox sit. Nec sanè hoc ipsum citra huiusmodi latitudinem fieri unquam potest. Atq; hæc de Antœcis hactenus. Antipodes sunt ex his omnibus, qui opposita sibi uestigia cōtrouertunt, siti ad puncta diametri per centrum mundi discurrentis, hinc nominati quod pedes obuertant sibi. His omnia nobiscum contraria sunt, illis exceptis, qui sub æquinoctiali siti sunt, si modo sunt: nam omnia illis preter diem & noctem, quos alternatim habent, communia existunt. Hinc Mela uere dixit, zonas temperatas paria quiādem anni tempora agere, uerum non pariter: nam ut dixi, contrario modo nobis & illis proueniunt. Preterea constat Antipodium omnium unum horizontem esse, sicut & eundem meridianum, cum diametro distent, oppositis hemispheriorum punctis, interuallo semper. 180. graduum interueniente, scandum mensurationem æquinoctialis. Ita dem & Antichthones nominantur à contraria terra inhabitata. Mela tamen per Antichthones Antœcos magis intelligit, cum eorum situm ob ardorem intercedentis plage nobis incognitum esse dicat, quasi facilis nobis ad eos in meridiem transitus foret, nisi ardens zona interciperet. Porro Antœci & Perœci uario respectu Antipodes siue Antichthones dicuntur, ut nos Antœcorum nostrorum Perœcos Antipodes sumus: nostri Perœci Antœcis nostris Antipodes sunt, ita & è regione. Antipodes autem esse, & quonam modo sint, contra Macrobijs & aliorum multorum sententiam, abunde in Epistola ad Rudolphum nostrum differuimus, multa pro Augustino, & contra Laetitium locuti, quem Galeottus Narniensis capite. 14. libri de incognitis uulgo, cuius mihi postea copia facta est, pari propè quo nos modo, incessens, de situ Antipodum ita sentit, ut ad eos doctrinam Christi nunquam peruenire potuisse contendat, ratione tamen qua id fieri nequierit nusquam redditum: nisi suspicari licet in horum eum sententia fuisse, qui in accessos nostris Antipodas falso crediderunt. Christi autem uerbum si in Indianum extimam, in Hispaniam & semidesertos Lybies tractus penetrasse creditur, cur ad Antipodes idem exire potuisse dubitamus? At eo in tractu ad extimum occiduum collato, interuallo, octoginta graduum Antipodium situs deprehenditur. Scimus quidem & Augustinum nono cap. decimi sexti libri de ciuitate Dei. Antipodium positioni nihil tribuimus, quod qua causa factum sit, alibi abunde explicauimus, sanctissimum Antistitem à calumnia tutati, qui iustis causis adactus non potuit non negare, quod magno errore sue ætatis uiri aliquot Mathematica prodidissent. Galeottus autem recentiorum, & in primis Iani de regio Monte, cum quo in Matthiae Vngarie regis aula conuixit, autoritate excitari debebat, quo minus quod nulla ratione confirmare potuit, temere afferuerit. Sed Martianus Capella libro sexto nescio ignorantia ne an imprudentia, que Perœcorum sunt, Antipodibus tribuit, & Perœcos Antipodas nominat: quo in loco quia grandia, & diligent annotatione digna errata sunt, singula, ne quis studiosorum, Capellæ secutus auctorelio alioqui classicum, nostris diffidat, recensere summam placuit. Antipodes (inquit) unum nobiscum tractum perfuerunt hyemis, & flagrantiam communis æstatis. &c. Verum est hoc de Perœcis, nam Antipodibus omnia contraria sunt. Porro quod Antipodes Perœcos nominat, condonari ei posset, nisi errorem intricaret errore. Ait enim nobis Septentrionem conspicabilem, illos, id est Perœcos latere sine fine. &c. Si ueros intelligit Antipodes, uerum

Dari possunt
Antœci, qui
nec diem, nec
noctem medi
am simul ha
bent.

Antipodes qui
dicantur.

Galeotti er
ror.

Martiani Ca
pelle gran
dia errata.

uerum est. At illi reliqua tempora conformiter nobiscum non habent, quod ipse tamen assert. Si Pericēcos indicat: quomodo id fieri potest, ut eadem nobiscum sydera non intueantur. Cum omnes qui sub eodem parallelo, circumuersae terre siti sunt, non possint non eadem sydera contueri. Licet alio, alioq; tempore ipsis cernantur, sicut multa diverso tempore occidunt, & oriuntur. Similis error est de Pericēcos Antēcorum nostrorum, quos Austrinum polum penitus ignorare falsissime assert: Nullus enim trans æquatorem parallelus signatus est, qui omnia eius lateris sydera contueri aliquando non possit. Et infra paulo, in medium fasciam, id est, regionem æquinoctialis habitantibus cotidie ortus, occasusq; mutari ait, quasi hoc non uniuersis terræ accolis contingat. Nullis equidem ex eo parallelo soleras oritur, quo hodie ortus est. Tum quod ait: Super quos sol est, his citius exoritur, tardius aut ob diē longitudinē, et zodiaci obliquitatem mergitur. Rursum quod inquit meridiano die nullas illic umbras esse, falsum est. Nullus enim intra tropicos situs est, qui umbras in Arcton, uel austrum projectas non habeat. Illo solo tempore excepto, quo uerticalem parallelum eius Sol occupat, ut suo loco uberioris prosequemur. Quanquam illud uerum est, quod inquit extimas zonas Antipodes nō habere, quia propè inhabitabiles sunt, sed ipse sibi inuicē fiant habitatione Antipodes. &c. si ad ueros Antipodes referas, quos tamē hoc uocabulo Capella nō intellexit, aut si intellexit, ita inuoluit, ut se docto

Albertus nul-
lam stellā sub-
polis appare
re ait.
Baptistæ Pij
incuria.
Lucretij er-
ror.

ore accipere horum discriminē neque as. Bene uero ait, sex mensibus fixas illic stellas non apparere, propter perpe-
tuam solis per sex signa presentiam, cuius lumine minores stellæ absconduntur. Verum in hoc nisi fallor nutat,
quod medium fasciam cū extremis inhabitatiblē à principio dixit, & infra paulo de eis ut habitatis uerba facit. Ba-
ptista uero Pius hanc Martiani sententiam apud Lucretium libro primo secutus, falsa pro ueris attulit, & erran-
tem autorem, belle male sentientis autoris Coronide adornauit, nam ne ipse quidem Lucretius, qui terræ seu mun-
do nihil esse medium contendit, Antipodes recte negavit, cum falsum esse putat. Illi cum uideant solem, nos syde-
ra noctis cernere, & alternis nobiscum tempora cœli diuidere, & noctes pariles agitare diebus. Sed uanus (ait) stu-
lidis hec omnia parturit error. Verum nil mirum est, autorem in naturæ rerum explicatione toties hallucinantem,

Alberti Mag-
ni de situ An-
tipodum non
satis clara de-
scriptio.

in eo quoq; ipso lapsus esse, quod suis temporibus haud satis, nec exacte compertum, hodie non sine magna Ma-
thematicorum perquisitione fidem capere potuit. Postremo illa mihi, que Albertus capite decimo libri de natura lo-
corum, in Antipodium descriptione refert, aut corrupta librariorum incuria, aut à ueritate, reiq; evidētia aliena
non possunt non uideri. Eius uerba post Pericēcos & Antēcorum descriptionem hec sunt: Opposite autem ha-
bitant, quorum unus est parallelus secundum latitudinem, sed non est eis longitudo una, sed potius distant secun-
dum magnam longitudinem, que est secundum circulum: hoc autem est quando distant per totum semicirculum, tunc
enim distant secundum longitudinem totam diametri, & uertunt pedes contra se inuicem, ita quod Diameter intelle-
ctualis parallelī circuli per zenith capitum, & per pedes, & per centrum semicirculi transit. Et isti uocantur Antipo-
des, uel Antigeni, & sunt in nostra habitibili sic habitantes omnes, qui sunt in uno & eodem climate elongati à se
inuicem per totam longitudinem orientis ab occidente nostræ habitabilis. Est autē habitatio talium æqualiter quidem
calida & frigida, humida & siccata, per unam & eandem latitudinem quam habent: non tamen in una hora habent
orientem & occidentem, sed potius differt per sex horas ortus istorum ab ortu illorum, & similiter occasus.
Hec Albertus, quibus Antipodes quidem describit, uerum sicut ipse refert, à Pericēcos nihil diuersis: quod & ipse
Martianus, ut indicaui, commisit, miranda me Hercule incuria. Nam Antipodes esse in uno parallelo, æquinoctiali ex-
cepto, impossibile est. Nec ad cuiusq; circuli diametrum contrapositio Antipodium sequitur, sed ad eam tantum que
maximo parallelo respondet, & hemicycllos effiat, utringq; 180. gradus ad commensurationem æquatoris excurren-
tes intersecans. Præterea Diameter parallelī cuiusq; (æquinoctialem semper excipio) ita se habet, ut oppositis
punctis eiusdem circuli stantes haud quam per uestigia eoru, & zenith capitum trajecta queat, ad eam contrapo-
sitionem, que Antipodium est, quando Diameter Antipodes metiens, necessario sui medio terræ centrum figat: quod
in nullo alio præter æquatorem parallelo eueniire potest. Quid igitur in his Alberto tribuendum, docti iudicent. Ego
tantum uirum, cui inter omnes qui latine scripserint Aristoteli interpretes, primus citra controvēsiā locus debe-
tur, imitari malo, quam in ancipiū sententia culpare. Quod si eruditiorum iudicio lapsus est, errorem non ingenio,
quod omnium artium capax erat, sed temporibus tribuo. Nam de Antipodibus maximi scriptores, maxime perple-
xe ante eum tradiderant. Quod autem ait, alterum ortum ab altero, spatio non minori sex horarum distare, nec
Antipodibus planè, nec Pericēcos conuenire uidetur. Cum enim nobis Sol oritur, fit ut Pericēcos nondum occiderit, ut
exposui supra. Præterea cum oritur nobis Sol, nullo horarum intermedio spatio Antipodibus nostris, si illi sunt,
occidit: cum uero illis oritur, nobis occidit, in æquali semper dici noctisq; utrorumq; quantitate. In hoc autem cum ue-
tustate lapsus Albertum non dubito, quod eiusdem libri duodecimo capite, ab inferiori nostri lateris hemispha-
rio neminem ad nos peruenire ea causa confirmat, quod quantitas maris Oceani interiacentis undique circa ter-
ram per circuitum, & propter nimiam distantiam (suis uerbis utor) locorum suorum transnauigari non possit. In
qua sententia Macrobius, Mela, Capella, alijq; non sanè pauci fuerunt. N V N C ut habitari queant uideamus.
Duas zonas habitari, tres inhabitabiles esse iam à Thalete, Pythagora, Pythagoreis, & in uniuersum à Gracis Lat-
tisq; scriptoribus, adusque tempora Ptolomæi creditum est: nec hodie adeò potita uictoria est ueritas, quin sint qui
ueteres quam recentiores sequi malint, moti cum primis (à quo dissentire piaculum sit) Aristotele, qui capite 2. tertij
Meteo, medium estu, extremas frigore inhabitabiles esse ait. In qua sententia Hipparchus, Artemidorus, Posido-
nius,

Albertus cum
antiquitate la-
bitur.

An media zo-
na sit habita-
bilis.

nus, Eratosthenes, Strabo, Plinius, Macrobius, Capella, Mela, ceteri, ut dixi, extiterunt. Contrarium autem sentiunt Albertus & Aucenna, magni in philosophia uiri, & ut autoritat recentiores, ita magis certi. Qui Ptolemaeum sentiunt, rem ut est, deprehendisse mihi uidentur: quoq; magis his fidem adhibeam, Ptolemei facit authoritas: Nam cap. 5. libri Cosmographiae primi, in terrarum perquisitione, & his que ad uarium situm, uariamq; habitationem pertinent, recentioribus credendum esse affirmat. Si quis uero illorum, qui diuersae sunt opinionis, historias respicit, deprehendet contraria quidem sensisse eos: ceterum non satis compertum habuisse de terra, ut in longum, latumq; expanderetur. Porro inter Aucennam & Albertum haec diuersitas est, q; sub æquatore ille tēperatiſimā omnīū habitationem esse existimat, hic temperatiſimā non simpliciter, sed respectu tropicorum, locorumq; que proxime eis subſunt. Nec dubitat extra Zonam illam esse Clima, quod multō sit temperatius ex contrariarum qualitatum iugali temperie, quam locus sit æquatoris. Galeottus autem Narniensis, multæ lectionis homo, & Philosophus haud sanè ignobilis, in eo libro quem de incognitis uulgo ad Mathiam Coruinum Pannōnum regem scripsit, sub polis etiā et propè, habitationem esse contendit, rationibus suo loco referendis. Ex Alberti ergo sententia, quam cap. 5. libri de locorum natura & cap. 19. tractatus primi, libri tertij Meteo. prosequitur, in regione illa, quam exustam ueteres dixerunt, sub æquatore multo est temperatiō habitatio, quam sub tropicis aliubi esse posse: quod hoc modo non intelligendum est, quo hodie solent plerique, semper uidelicet ita esse sibi persuadentes, sed ratione presentie Solis. Nemo enim dubitet, quin Sole Capricorni solstictium occupante, temperatiō sit sub Cancro habitatio, quam sub æqui noctiali, & è regione, temperatiō omnia ad Austrinum tropicū, quum Cancer uerticem Sol premit, omnia ergo ad Solis presentiam referenda sunt. Qui dum ad æquinoctiū parallelum uersatur, subtus habitantibus lenior esse solet, tamē si eius radius bis in anno illic perpendicularis fiat, & in se ipsum reflectatur, tamen non diu figitur in eodem loco: quoniam circulus Solis ibi extensus est, & recto ferè cursu recedit ab æquinoctiali, nec rursum accedit ad ipsum, nisi interpositis quatuor minimum signis: & ideo caloris accessus non figitur circa locum unum, nec adurit facile, cum interueniat magnum tempus inter Solis calorem, quem accedendo, & cum quem regrediendo facit: fūq; ut unus calor alium in loco non inueniat: unde fieri non potest, ut calor ibi uehementer multiplicetur. His recte intellectis, eorum contentio, qui radium perpendicularē his locis adurere putant, facile eliditur: nam temperatiō caloris causa quoque est diei noctisq; equalitas, & profunda Solis sub horizontem mersio. Vnde fit, ut calor utaque duodecim horarum cursu auctior factus, & noctis longitudine temperetur, faciatque uolubiles radios minus uehemētes. Declinatio autem quoniam ad æquinoctiū citissime uariatur propter angulos rectiores, quos intersectus à Zodiaco facit æquator, indubie id quod Albertus afferit, efficit, ut Solis mora diurna illis nō sit. Præterea, ut ipse (si modo is commentarius suis est) distinctione decimaseptima libri sententiarum secundi ait: Sol in equatore dum est, in maximo parallelo est, fūq; ut citissimo raptu uoluatur: hinc autem cum in minores circulos secedit tardiorem eum esse, & in moram, quam sub tropicis facit, magis magisq; declinare: terræ quoque, dum ad tropicū Capricorni descendit, propinquorem fieri. Quod autem radius illic non adurat, res ipsa docet; cum secundum Ptolemeum & alios, Arim ciuitas, que sub æquinoctiali est, frequentis habitationis sit. Nec est uerum, ut idem ait Albertus, quod inter duo calidissima nullum sit temperamentum, ut quidam diuersum sententes obijcere solent: quia tropici simul calidissimi nunquam sunt, cum Solis presentiam nunquam simul habere possint. Recessus enim Solis efficit frigus, ex uictoria elementorum inferiorum inductum. Ideoq; licet frigus non sit illic in summo, est tamen ibi, ut temperans extreme calorem. SVB tropicis autem molestiorem habitationem esse Sole presente, hoc ipso notum est, quod præter hoc quod radium habent perpendicularē, & diem maiorem quam sub equatore, Solis ibi declinatio secundum gradus latitudinis, non cito uariatur, cum Zodiaci illic flexus Tropicum attingens angulos admodum acutos faciat. Circulus item signorum arcus est, & chordæ eius parue iuxta puncta, que attingunt duos tropicos: uiginti enim gradus Geminorum ultimi, ait Albertus, parum distant à uiginti gradibus Canceris: & si ducentur chordæ à gradibus Geminorum ultimi, ad gradus Canceris primos sibi inuicem per æquidistantiam à puncto solstitiali respondentes, erunt chordæ breues, que subtendentur arcibus paruis, eò quod circulus signorum ascendit ibi ad punctum tropici, & descendit ab eodem. Addo quod Sol à principio Virginis per æquatorem ad finem Librae motus, id est spatio. 60. graduum circa angulos rectiores declinationem hinc inde, plus minus duplo maiorem facit, quam faciat à Tauri principio ad Leonis finem, id est excursu. 120. graduum. Et è regione à principio Piscium ad finem Arietis, ultro citrōque declinationem, per accessum ad æquatorem, & recessum ab eodem, duplo plus minus spatio mutat, quam cum per Scorpionem, Sagittarium, Capricornum, & Aquarium mouetur. Ratio horum ex antedictis nota est, & instrumentis demonstratur. Sol ergo quando uadit à decimo Gemini-ram per solstictium in uigesimum Canceris, quasi stare uidetur in loco eodem, & statu suo continuo terræ habitationē exurere. Præterea cū accedendo haud longe à loco abeat, & reuersus à solstitiali multa mora, radijs suis in eadē inadat, ut quasi cōduplicata radij ui, quecumq; subtus posita sunt, summa caloris molestia premantur. Ceterum si sub parallelo æstiui solstitiali habitatio est, ut eam esse hodie compertiſimum habemus, quis neget & sub æquinoctio esse, & hic quidem ex causis adductis temperatiōem: sub tropico uero Capricorni, quia præter illa que hactenus retuli, hec quoq; peculiaris caloris ratio est, qđ Solis illic oppositū est augis, et ideo maior eius ad terrā propinquitas: cōsequēs est, ut ardētior sit æstus. Et ideo pleriq; tractū eius, Zonamq; ultra illum, meridianam omnino inhabitabili esse dixerunt. Quamvis Franciscus Capuanus de Manfredonia huic Solis uicinati, præter radij perpendicularē incidentiam,

Galeottus
Narniensis.
Alberti de
media zona
sententia.

Inter duo al
ternatim ca
lidissimā tē/
peramētum
ebe potest.
An sub tropi
ci habitatio
sit, et quomo
do.
De Canceris
tropico.

De tropico
Capricorni.

Franciscus
Capuanus.

incidentiam, non multum ad caloris productionem tribuat. Qui uero meridianam illam regionem trans æquatorem, contra fidem omnis antiquitatis, non habitari afferunt, sunt hodie quos equidem legerim, Petrus Cameracensis, & Rubertus Linconiensis clarissimi, ut ea ferebant tempora, theologi & philosophi insignes, secuti Ptolemeum, qui alius locum illum inhabitabilem dicere uidetur, quod ad illum minor pars diametri Solis conuersa sit, ideoque ob uicinitatem corporis Solaris totus ille tractus habitatione caret. Ille quidem in duodecima questione Astronomicarum, multa pro se afferens, multa probare conatur. Verum ut mihi uidetur (salua tanti uiri autoritate) incassum, & citra efficaciam, taceo quod falso afferit, sub Capricorni tropico in hyeme illorum nimis excedens frigus esse, sicut illic in estate nimis excedens calor existat. Cum constet tamen, ut dixi, tunc Solem à Capricorno non magis abesse, quam à nostro parallelo abest in maxima estate nostra: nec probat ratio, quam de auge ab ipsis remota proposuit. Neque id belle quadrat quod ait: sub æquatore esto illic temperata regio sit, neminem tamen hominem habitare, unica auctoritate motus Albatheni Astronomi, qui id in suo de motu syderum opusculo scripsit. Rubertus autem Linconiensis, summi ingenij, & eruditionis minime protrita Philosophus, in hoc ipso cum Macrobius, & antiquitate labi maluit, quam ulteriori scrutinio in re, quæ sibi forte incerta uisa est, periculum facere, in compendio suo de Sphæra, duo maria cingere totam terram, & illud quod terram contingat sub polis, Amphitritem uocari, rea liquum uero Oceānum dici afferit: atque his terram totam in quatuor quartas diuidi, quarum una tantum inhabetur. Potiora mihi multò Alberti nostri uerba sunt, qui capite de natura locorum septimo, illis opinionibus reiectis, hoc modo sentit. Nos autem, saluo meliori iudicio, dicimus aliquam partem quartæ, quæ est ultra æquinoctiale ad meridiem, esse habitabilem secundum naturam, & etiam habitatam, ut putamus. Nec falsus est Albertus, cum hodie habitari eam adeò compertum sit, ut dubitare nemo sine apertissima ignorantiae suspitione audeat. Alberto suffragatus est iam olim Auerrois, qui libro de cœlo & mundo quarto, suam & Aristotelis opinionem esse ait, quod illa loca habitabilia sint. Suffragatur & Ptolemaeus, qui in libro de sphære dispositione, sub utroque tropicoru, & sti-
uo scilicet & hyemali, habitare æthiopes ait. Afferit tamen Albertus sibi dubium non esse, sub Capricorni tropico, cum præsente Sole torretur, laboriosam admodum habitationem relinquere ob causas supra adductas: uerū id spatium, quod trans tropicum in meridiem ad latitudinem. 43. uel. 50. graduum in polum Austrinum panditur, non so-
lum continuæ, sed & temperatae habitationis autumat: & maiori etiam latitudine, quam nostrum, quod ibi ex operis mundi natura cœlum sursum est, & iam indicata Solis uicinitas plus frigus regionum illarum temperat, quæ distent ab æquatore gradibus. 50. quam ad aquilonem, quod nobis aux immuneat, illis uero augis oppositum. Quod autē ra-
ras illorum ad nos transitus est, non Oceanis, ut Macrobius & alij: non æstus, ut ijdem opinati sunt, intercipit: sed magis, quemadmodū hodie experimur, quod suorū terminorum propè contenti, in multa rerum copia quieti uiuunt, pacisq; quam belli magis amantes, nudi & multis in locis armorum nescijs degunt. Adeò proculdubio non solliciti, an his in locis ubi nos sumus homines habitent, ac nos siuimus, anxiæ iam olim, an ubi illi sunt, homines essent, nostris aut armorum glorie cupiditate, aut que nihil non penetrat, avaritia duce peruestiganibus. Mirum est, Europam tan-
quam suarum uirium non capacem, nullam cognitæ terræ partem armis non tentasse. Europeos enim Africa sensit, tremuit Asia, se interim incolumi & quieta, uictrice etiamsi quis tentare fuisse ausus. Nam ex Asiaticis pulsus Xerxes, pulsus Darius, quorum tamen opes cœlo imperare debuissent. Ex Africa, in soleus Carthago, multis quidē annis, sed non seculo uana spe obiscere se ausa, tandem extincta est: nec magis unquam Europa alienis, quam suis ui-
ribus lancinata est. Hodie proh dolor uiribus nostris nescio qua desidia languentibus, Thurcam immanem non solū ex Asia (ubi dudum potissima ecclesiæ sedes fuit) non pellimus, sed in Europa, & ea quidem eius parte, que ferti-
lissima, & locorum celebritate memoratissima est, ita sustinemus, ut eius libidinem stipendijs etiam annuis, & ultro oblatis tributis alere, & souere non uereamur. Sanè qui interiora & Austrina habitant, ut non petuntur, ita nec pe-
tunt ipsi alias armis, cœlo ipsorum quacunq; causa mitiore, quam sit nostrum: quod ursis, quod serpentibus, quod telis, & angubus, tum & Perseo & Hercole ad pugnam natis olim uiris bona pars Arctoi lateris insignis est, ani-
mis nostris parem fortasse naturæ ferociam inspirantibus. Albertus rari transitus causam existimat solitudinem, intra tropicos multis in locis uastitatem, quas superare difficultimum sit: præterea in Africa, quæ terras habet paucim-
tentis barenae, uenti exorti in ipsa barena procellas suscitare, & stūque ciere non minus quam in pelago solent.
Quidam fabulis, ut natura est mortalium, oblectati, temperatam alteram inaccessam nostris ideo crediderunt, quod montes esse ad torridam inter medios accepissent, ad quos Magnetis carnem humanam audiblissime trahentis magna uis esset, quæ nullos prorsus homines transmitteret. Hodie uero, ut se habeant omnia hæc, ex uictrice illa nau-
igatione Regum Portugallie in Calicut Indiæ, diligentí obseruatione deprehensum est. Non æstus obest per totam torridam nauigantibus: denique ne perpendicularis quidem radius ad politissimam superficiem reflexus adeò subeuntis infestat, ut minus expedita sit nauigatio. Quodque unicum omnium laborum præmium esse potu-
it, deprehendit Vespuccius in signis mathematicis, terram nusquam Oceano (ut illi crediderunt) à nostra omni-
nino interceptam, & trans torridam, & ultra Capricorni parallelum in Austrinum, non minori latitudine, quam
parallelus noster à Cancri tropico abest, extendi: inibique frequentem esse æthiopum habitationem. Nec est quod dubitet quisquam: nubil enim tam sub manu est perito Mathematico, quam locorum obseruare latitudinem. Est igitur illuc temperata, cui Austrinus polus, ut nobis arcticus eleuatur: & in eo tractu Antœci nostri sunt, contra omnium,
qui unam tantum quartam habitari dixerunt, sententiam: nec eius quidem situs ob ardorem intercedentis plage